
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 71 DE 02 DE OUTUBRO 2023

DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

(PRP) NA UFGD 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 18 DE 26 DE MAIO DE 2023
E  EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD  Nº 67 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 

A  PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando a Portaria Capes nº
82/2022, o Edital Capes nº 24/2022, e o Edital de Abertura PROGRAD nº 18/2023, RESOLVE: 

1. Divulgar a lista dos inscritos aprovados e classificados, de acordo com o Edital de Divulgação
PROGRAD nº 67/2023,  referente  ao processo seletivo de alunos licenciandos para  atuarem no
Programa de Residência Pedagógica (PRP), ÁREA DE HISTÓRIA, conforme tabela constante no
Anexo I;

2. Abrir prazo para interposição de recurso, até o dia no dia 3 de outubro de 2023, adotando-se os
seguintes procedimentos:

2.1. O recurso pode ser elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme
Anexo II, devendo ser enviado em cópia digitalizada para o e-mail cograd.prp@ufgd.edu.br  .   

2.2. Não haverá obrigatoriedade quanto à utilização do formulário para recurso, o aluno poderá
redigi-lo em folha pautada de caderno escolar, assiná-lo e enviar cópia digitalizada para o e-mail
cograd.  prp  @ufgd.edu.b  r  .   

3. Após a análise de eventuais recursos, a PROGRAD publicará edital com o resultado final do
processo  seletivo  para  formação  de  cadastro  reserva  de  alunos  licenciandos  para  atuarem  no
Programa de Residência Pedagógica (PRP) na UFGD.

Maria de Lourdes dos Santos 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

mailto:cograd.prp@ufgd.edu.br
mailto:cograd.prp@ufgd.edu.br
mailto:cograd.prp@ufgd.edu.br
mailto:cograd.prp@ufgd.edu.br
mailto:cograd.prp@ufgd.edu.br


ANEXO I
Edital de Divulgação PROGRAD 

NOME SITUAÇÃO
CLASSIFICAÇÃ
O

CLASSIFICAÇÃO

ANGELA ALVES VALÉRIO APROVADO 1º BOLSISTA
EMILLY CRUZ DE 
OLIVEIRA 

APROVADO 2º BOLSISTA

EVELYN CRUZ DE 
OLIVEIRA

APROVADO 3º BOLSISTA

JACQUES JOSEPH NEMR APROVADO 4º BOLSISTA
LEONARDA DOS SANTOS 
WIINSCH 

APROVADO 5º BOLSISTA

FRANCIELLY ALVES 
BATISTA TEIXEIRA

APROVADO 1º VOLUNTÁRIO

JOÃO FELIPE RAMOS 
TELES

APROVADO 2º VOLUNTÁRIO

HAINEL DRONOV 
CAVALCANTE 

APROVADO 1º
CADASTRO 
RESERVA

EMILY MONTEIRO DE 
SOUZA

APROVADO 2º
CADASTRO 
RESERVA

DENISE AMOROSO 
DEMARQUE

APROVADO 3º
CADASTRO 
RESERVA

SARA RAYSSA TORRES 
DOS SANTOS

APROVADO 4º
CADASTRO 
RESERVA

TIAGO ZORZI DA SILVA APROVADO 5º
CADASTRO 
RESERVA

JAQUELINE ORTIZ 
BORTOLON 

APROVADO 6º
CADASTRO 
RESERVA

MILENA MARQUES DE SÁ APROVADO 7º
CADASTRO 
RESERVA

MARIA GABRIELA 
MENEZES DE OLIVEIRA 

APROVADO 8º
CADASTRO 
RESERVA

EDER ANTONIO CORREIA 
SILVA

APROVADO 9º
CADASTRO 
RESERVA

AMANDA DE OLIVEIRA 
GOMES

NÃO APROVADO. Não atendimento ao item 5.2 II do Edital de 
abertura PROGRAD 18/2023 (candidato não integralizou 50% da 
carga horária do curso)

ANA CLAUDIA MARTINS 
GIMENES

NÃO APROVADO. Não atendimento ao item 5.2  II do Edital de 
abertura PROGRAD 18/2023 (candidato não integralizou 50% da 
carga horária do curso)

DIEGO MARQUES 
RODRIGUES 

NÃO APROVADO. Não atendimento ao item 5.2  II do Edital de 
abertura PROGRAD 18/2023 (candidato não integralizou 50% da 
carga horária do curso)

JAKELINE JULIÃO DA 
SILVEIRA 

NÃO APROVADO. Não atendimento ao item 5.1 I  do edital de 
abertura PROGRAD 18/2023 (estudante não matriculada no curso 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



de História licenciatura da UFGD)

REGIANE MATIAS DA 
ROCHA MELO

NÃO APROVADO. não atendimento ao item 5.1 I do edital de 
abertura PROGRAD 18/2023 (estudante não matriculada no curso 
de História licenciatura da UFGD)

                                     

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



ANEXO II

Edital de Divulgação PROGRAD nº XXX
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO

 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) na UFGD
REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

Nome completo:

Área/componente curricular do subprojeto PRP:

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso)

Dourados-MS, ____ de ____________ de 2022.

______________________________________________
Assinatura do candidato

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/10/2023

EDITAL Nº 186/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.028922/2022-51) 

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 05:26 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 186 2023 EDITAL 02/10/2023 fa4060012c

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

